חוקים אלה חשובים לטובת הצבור. אך אין הנישואין תלויים בהם. כשרותם המשפטית אינה נפגעת בלעדיהם.

העולם כולו זועזע מתוצאות מלחמת העולם השנייה. האומות המאוחדות יצרו הסכם בינלאומי, שעיקרו, כי ניתן להכריז על מותו של אדם, בדרכי הוכחה הנופלות מכללי ההוכחה הרגילים. מדינת ישראל אימצה את ההסכם ותוכנו בחוק הצהרת המוות תשי"ב-1952. אולם בעקבות הכלל שבענייני נישואין של יהודים, קובעים דיני ישראל (=ההלכה) נאמר בסעיף 17(א) לחוק: הצהרת מוות

המשמשת ראייה מכח חוק זה לא תפגע בדיני התרת נישואין.

על פי החוק היהודי אשה הנישאת לאיש ובעלה "הלך למדינת הים" הן מתוך קטטה והן מתוך הסכמה, הבעל הינו "בחזקת חי", והאשה הינה בחזקת "אשת איש".

נשואים שלא כדת (ב"י סי' מ"ב, שו"ת בי' ב'. אוצר הפוסקים מה, כה, אות ב. אבני שיש ח"ב כט. יביע אומר ח"ז יח).
- ב. אם היה חי היה בא (יביע אומר ח"ז אהע"ז סי' טו אות יב).
- ג. היתר הר"א מוורדון (שו"ת מהר"י ברונא רי"ז בשם האור-זרוע, מהרשד"ם ח"ב קסה). העובדות וההיתר פורסמו בתחומין כ"ב (תשס"ב) עמ' 184.

### 3. פוגרום

בשנת תשכ"ג (1963) היו בהודו מהומות על רקע עדתי ודת. כדי לפרנס את משפחתו, עזב יהודי את משפחתו, אשתו ובנו. ממקום עבודתו האחרון כתב לאשתו שתעלה לארץ ישראל. מאז לא שמעו עליו דבר. במקום שהותו התנהלו מהומות דמים בין עדות שונות. אלפי איש נהרגו. ברם, הפורעים לא נכנסו לבתים. הקרבנות במהומות נקברו בקבר אחים גדול בלי זיהוי.

רבה של גרוסורדין לאחר השואה, שם היה מראשי המתירים של עגונות שבעליהן נספו בשואה, התקבל לרב במנצ'סטר. בשנותיו האחרונות היה אב בית-דין של העדה החרדית בירושלים. מעזבונו הספרותי 10 כרכי שאלות ותשובות "מנחת יצחק".

ראו לדוגמא ("תחומין" ט', עמ' 68) מכתב תודה (מתאריך י"ט באלול תשי"א-1951) לרב הראשי לצה"ל דאז הרב שלמה גורן, על מאמציו להעביר חללי העיר העתיקה, וגוש עציון והבאתם לקבר ישראל "ועוז רוחו בברור ההלכתי של בעיית העגונות".

ראו הרב עזרא בצרי, "תחומין" ט', עמ' 63.

הרב אליהו בקשי דורון ראשון-לציון וראש אבות בתי הדין בבית הדין העליון. לפני כן רב ראשי וראש אבות בתי הדין בחיפה, מחבר ספרי שאלות-ותשובות "בנין אב".